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SEA -A A STA L TA LV  ALG AB ISEMOODI:
taevast laskuvad alla
üüratud lumelilled
ja šamaanitrummi umin
tungib kehha ja hinge.
Maha sajab esimene lumi, 
tuul puhub vinge, 
ja lumemesilaste sumin  
nõelab valusalt hinge.
Sea-aastal talv algab 
isemoodi: käratult nagu ikka, 
aga roosakasvalgelt, 
surudes aeglaselt pikka  
nõela maasüdamesse 
kevade algeks.

*

Pöörane Šamaan 
kihutab põdrarakendil 
mööda maad
ja väsimatult trum m i lööb: 
tulge; inimesed, tulge 
m ind kuulama! tulge, inimesed, 
tulge mind vaatama! ma  . 
olen tulnud  — enam ei lahku!
Alles rpärtsis, möirgab ta, 
mind visake ahju  — 
seal kogun endasse soojust 
ja detsembris taas 
tulen lumega tagasi.
Kihutab, kihutab pöörane šamaan, 
ja lumi paiskub kotitäite viisi 
öötaevast tasakesi alla.
Sajab, sajab pisarsoe lum i — 
löögem aknad valla, laskem sisse 
lumemesilaste ümin!
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KAS AINULT TARBIJA?

NSV L iidu kõrgharidussüs- 
teem is õpib üle 5 m iljoni noo­
re. Rohkem  ku i pooled neist 
kõrgkoolide päevases osakon­
nas, ehk  nagu  tavaks on liig i­
ta d a  — tootm istöö katkestam i­
sega. V aevalt n iisugune iseloo­
m ustus õnnestunu im  on, sest 
päevase üliõpilaskontingendi 
valdava osa m oodustavad a b i­
tu u riu m is t tu lnud , kes to o t­
m istööd veel a lustanudki pole. 
T ihtipeale üldistataikse seda 
osa noortest ta rb ija teks, kes 
üh iskonnalt saavad ilm a om alt 
poolt m idagi vastu, andm ata. 
P arak u  on see liia lt pealis­
kau d n e  hinnang.

Inim esi on  m itm esuguseid, 
üliõpilasi -samuti. Mõned e i 
jõ u a  pingutadesM  tööülesan­
deid  tä ita , te iste l läheb_ see 
m ängeldes. Mõnel ei jä ä  õppe­
töö kõrval aega m uuks k u i _ m a ­
gam iseks, m õnel (ja  k ü lla lt 
suurel osal) piisab seda p a lju ­
deks õppetöövälisteks h a r ra s ­
tusteks: -osavõtuks ta id luskol-
leiktiivide tööst (vähem alt 2 
õ h tu t nädalas), m itm etest ü li-  
õpilasringidest jt. Üks e i saa

õppeülesannetest m u u d  m oodi 
jagu, kui peab kõ ik  loengud 
k aasa  istum a, võ im aliku lt iga 
väljaöe ldud  sõna  konspek ti k ir ­
ja  panem a, te ine (paraku  on 
neid  p a lju  väiksem  osa) töö tab  
m d iv iduaa lg raafiku  järg i, is tub  
p ä ra s t aiuditoorset õppetööd 
(m õnikord k a  loengute a ja l) 
raam atukogus, u u rib  algalli­
kaid , a jab  otsad kokku  iseseis­
valt ja  sügavam alt.

Üks osa tu dengeid  on v an e­
m ate  k au d u  m ajan d u s lik u lt 
iga ti k ind lu sta tud , ta sk u rah a le  
lisaks h ea  õppim ise k o rra l veel 
stipendium . Teisel osal ei p iisa  
vähese koduse toetuse k o rra l 
kaugeltk i s tipend ium ist. L isa 
on  v a ja  erita neil, kes abielus 
ja  lapski -kasvatada (näiteks 
1982/83. õppeaastal TM  eesti 
õpperühm a 18 d ip lom and ist on 
9 abielus, kokku  on 12 last). 
L äb i tu leb  sa ad a  om al käe l j a 
loom ulikult ei p iisa 40—46 rbl. 
stipend ium ist jä  k eh testa tu d  
lasteafoirahast. V aja  on lisa ja  
niim oodi m uu tu b k i üliõpilane 
p u h ta l k u ju l ta rb ija s t ju b a  
üh iskond liku lt k asu lik u st tööst 
osavõtjaks. Seda n ii õppetööga 
seo tu lt ku i ka  õppetööväliselt.

H eaks vorm iks on üliõpilaste 
kaastöö õppejõududele nende 
lepingulise töö abistam isel.

Tööleping h a k k a ja  üliõpila­
sega k in d lu s tab  lep ingu  v as tu ­
ta v a le  tä it ja le  igakülgset, nõue­
te le  v as tav a t fak tilis t m a te r­
jali, ü liõpilasele aga m a terja li 
k u rsu sep ro jek ti või -töö koos­
tam iseks ja  lisasissetu lekut 
pealegi. (Näiteiks m a jan d u s tea ­
duskonnas .1983. a. algusest k u ­
n i I. novem brin i oli lep ingu te­
ga h õ iv a tu d  423 (s. -o. ligi 50% 
ü ldarvust) ü liõp ilast plaanilise 
töö tasuga ~  33 000 rbl). Üks 
osa tudengeid  on võim elised 
õppetööst vaba l a ja l  töö tam a 
poole koorm usega palgalistel 
kohtadel. D ekaani lu b a  selleks 
on käesoleval aasta l näiteks 
m a j anduste  aduskonnas tao tle ­
n u d  52 üliõpilast, a rv a ta  võib, 
'e t  te a ta v  -osa tö ö ta b  luba ta o t­
lem ata . Hea, k u i õppetööväline 
töö tam ine on eria laga  - seotud 
(näiteks T l tu d en g ite l õ h tu tu n ­
didel arvu tuskeskustes), ei saa 
vas tu  vaielda ka töötam isele 
m ajandusosakonna ü lesannetes 
(valvurid , riie tehoidjad). Lep­
p ida on a.ga .:tulnud: ka  sellega, 
et töötatak-se õ h tu -  või öötun­

didel san itaridena, korista jate­
n a  jne., kui erialalähedas-t tööd 
le ida . polnud ja  tudengil lisa­
sissetu lekut ilm tingim ata vaja. 
Olgu kohe öeldud, et kõigil 
n e il juh tudel on loa andm isel 
hoolega vaa-gihud, m illist m õju 
võiks töötam ine õppetööst v a­
b a l a ja l avaldada tao tle ja  
õppeedukusele ja  ka veel seda, 
e t loa saam iseks on vaja insti­
tu u d i m edipunktist luba.

Hoopis vabad käed on tuden­
g il töötam iseks suvisel õppe- 
ja  praktükavabal perioodil.

EÜE kõrval võib täheldada 
(uusi üliõfpõlasalgaitusi, kus esi­
algu tsen traa lne  juhtim ine 
puudub. M õeldud --on siin  juba 
m õnda aasta t kestnud üliõpi- 
tasfcom bainerite tegevust P a i­
de  rajoonis (arvatakse, e t  
T PI 35, peam iselt m ehaanika- 
teaduskom na noorm ehe arvele 
tu li  um bes veerand rajoonis, 
võetud viljast). Uudseks a lga­
tuseks tu leb ’ p idada sam as r a ­
joonis tän av u  üliõpilaslüpsiate 
tööd.
, V aevalt tu leb  siin  kõne alla 
EÜE rühm adele ..analoogiline 
kom plekteerim ine. Rühm ast kui

niisugusest -ei saa ju ttug i olla, 
sest mängitud -otstarbeks te rv e t 
rühm a ei v a ja  ükski m ajand  
(vähemalt praegu veel m itte), 
m ajandke vahem aad aga p a a r ­
küm m end kilom eetrit. Töö on 
niisugune, m ida igam ees vas tu  
ei pea n ing  teadagi ei saa ig a ­
üht lehm a ligi lasta.

Kõiki neid ja küllap veel 
muudki tudeng ielu le  võõrast 
polnud arva tavasti teada ka 
insü toud i komsomoli j uhiidel
E. Saulil, S. L iiasel ja A. R and­
mai, kes l£83i e . kevadistel 
aru tlustel lih tsalt heast süda­
mest lähkrid aidata  üKÕpilas- 
kem bahetocl, et n e il väsitava 
ja  pinge.' ,,e päevatöö lõpul 
oleks vi' r. raalt p isutk i «ma- 
levatunne ja  olm ehoolitsust. 
Niisiis i.Lih välja  '-.'.öelda ka 
n a is .udsnghem  Lo.-, h, tööd ja 
m j'.e p dlum ujandine tavade 
põhjal c a  selleks põhiliselt lau - 
dalöö.
M aja rJ j  t n l r  u a  dekaan 
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22. DETSEMBER -  
E N E R G E E T IK U T E  PÄEV

Iga aasia  22. detsembril pü ­
hitsetakse Nõukogude Liidus 
energeetikute päeva. Päeva, 
.mis on seotud legendaarse

Georg Samolevski 
dekaan  1958— 1965

Eel! T iig im ägi 
dekaan  1965— 1968

Uve Soodla 
d ek aan  1968— 1974

GOELRO plaani heakskiitm i­
sega VIII ülevenemaalisel nõu­
kogude kongressil 1920. a. 
GOELRO plaaniga kavandati 
sotsialistliku tootmise tehnilise 
baasi loomine, mis eeldas ras­
ketööstuse ja  energeetika eelis­
arendam ist sõjas laostatud m a­
janduse rekonstrueerimisel ning 
elektrienergia laialdast kasuta­
mist kogu rahvamajanduses.

Energeetikat võib iseloomus­
tada kui teadust energiavaru­
dest, energia kasutusele võtmi­
sest, muundamisest ja  tarb im i­

sest, aga ka sam al a ja l kui m a­
jandusharu, mis hõlmab ener­
gia tootmise ja  jaotamise rah ­
vamajanduses.

Meie vabariigis on energee­
tika osatähtsust raske alahin­
nata. Olles Nõukogude Liidu 
loodepiirkonna üheks tähtsa­
maks energiatootjaks, annavad 
meie vabariigi energeetikud 
suure panuse kogu meie maa 
energeetika programmi täitm i­
seks.

Väike ei ole ka Tallinna Po- 
lutehnilise Instituudi energee­

tikute osa selle ülesande tä it­
misel.

TPI energeetikateaduskonna 
lõpetanud insenerid moodusta­
vad suure enamuse meie ener­
geetikute kaadrist ja  märki­
misväärne on ka nende panus 
teaduses.

Soojusenergeetika kateeder 
on saavutanud rahvusvahelise 
tunnustuse suure mineraal- 
osaga kütuste kasutamisel 
energeetikas.

Elektrisüsteemide kateedri

tööd energiasüsteemide režiimi- 
de optimeerimise alal on leid­
nud heakskiitu kogu Nõukogu­
de Liidus.

Viimaseks saavutuseks tea­
duskonnale on soo jusenergee- 
tika kateedri juhataja  prof. 
A. Otsa valimine ENSV Tea­
duste Akadeemia kirjavaheta­
jaliikmeks.

Energeetikateaduskonna 
dekaan O. TAPUPERE

Olev Tapupere 
dekaan alates 1974

25 AASTAT 
E N ER G EETIKA ­
TE ADUS KONDA

Eesti NSV m ajandust 
1950-ndatel aastatel iseloomus­
tab  suurendatud tähelepanu 
energeetikale ja  elektrotehni­
kale. Elektrienergia toodang 
kasvas kümne aasta jooksul 
4,5 korda, elektrimootorite too­
dang 3,5 korda, alustati suur­
te põlevkivil töötavale elektri­
jaam ade ehitamist, rekonst­
rueeriti Kalinini-nim. Tallinna 
Veduri ja  Vaguni Remondite- 
has muAHidusseadmeid tootvaks 
ettevõtteks, asutati Elektroteh­
nika' Teadusliku Uurimise Ins­
titu u t jne. Kõik see ei saanud 
jä tta  m õju avaldam ata insene­
ride ettevalmistamisele TPI-s. 
Instituudis avatigi 1953. aastal 
lisaks' elektrijaam ade, -võrkude 
ja  -süsteemide erialale teine 
elektrotehnika eriala — töös­
tusettevõtete elektrifitseerim i­
ne, fcümmeaastaku lõpul alus­
ta ti vastuvõttu ka autom aatika 
ja  telem ehaanika erialal. TPI 
stru k tu u r ei vastanud aga väl­
jakujunenud olukorrale: tolle­
aegne mehaanikateaduskond, 
kuhu kuulus enamus energee­
tiku te  ja  elektrotehnikute e tte­
valmistamisega seotud kateed­
reid, oli m uutunud väga hete­
rogeensete. Tekkis vajadus 
energeetikateaduskonna järele. 
Vastavaid ettepanekuid tehti 
TPI direktsioonile juba alates
1953. aastast. Tõhusat eeltööd 
energeetikateaduskonna avami­
seks tegid prof. A. Voldek ja  
dots. G. Samolevski, positiivne 
roll oli ka  TPI-d külastanud 
NSV Liidu Kõrgema Hariduse 
M inisteeriumi komisjonil. Selle 
eeltöö tulemusena ja  vastavalt 
NSVL KHM käskkirjale nr. 522 
14. m aist 1958 otsustatigi moo­
dustada energeetikateaduskond.

Energeetikateaduskond alus­
tas tööd 1. septembril 1958. a.
Esim eseks. energeetikateadus­
konna dekaaniks sai dots. Georg 
Samolevski, kes töötas sellel
ametikohal kuni septem brini 
1965. Järgneva kolme aasta
jooksul oli dekaaniks dots.
Eeli Tiigimägi, alates septemb­
rist 1968 dots. Uve Soodla 
ning septembrist 1974 kuni
käesoleva ajani dots. Olev Ta­
pupere.

Energeetikateaduskonna loo­
misel läksid teaduskonna koos­
seisu 4 kateedrit mehaanifca- 
iteaduskonnast: soojusenergee­
tika, elektrijaamade, -võrkude 
ja  -süsteemide , (praeguse n i­
mega elektrisüsteemide), töös­
tusettevõtete elektrifitseerimise 
(praeguse nimega elektriajam i­
te) ning teoreetilise ja  üld- 
elektroiehnika kateedrid; neile 
lisandus veel laevajõuseadmete 
kateeder likvideeritavast laeva- 
remonditeaduskonnast (vt.
skeem).

1958/59. õppeaastal oli ener­
geetikate adus konnas välja kuu­
lu tatud  vastuvõtt viiel erialal:

— elektrijaam ade soojus- 
energee tilised seadmed,

— elektrijaam ad, -võrgud ja 
-süsteemid,

— tööstusettevõtete elektri­
fitseerimine,

— autom aatika ja  tele- 
mehaanika,

— laeva jõuseadmed.
V astu võeti kokku 103 ü liõp ilast, 

avaldusi o li esitatud täpselt kaks 
korda rohkem . Oleks m eeld iv, kui 
ka praegu o lek s teaduskonda se l­
lin e tung. K okku õppis teaduskon­
nas 1958/59. õ - a .  a lgu l 467 päevast 
üliõp ilast. L isaks päevastele  k u u ­
lusid Veel k u n i iseseisva õhtuse  
ü ld teh n ilise  teaduskonna m oodusta­
m isen i 1962. aastal en ergeetik a­
teaduskonna juurde autom aatika  
ja  telem ehaan ik a  n ing  laevajõu ­
seadm ete eriala õhtuse osakonna  
üliõpilased . K olm e en ergeetik atea­

duskonna eriala (elektrijaam ad, 
-võrgud ja -süsteem id , tööstuset­
tevõ tete  elek tr ifitseerim in e n ing  
autom aatika ja telem ehaanika) oli 
tol ajal võim alik  õppida ka kaug­
õppe vorm is.

Kooskõlas energeetika ja 
elektrotehnika tööstuse kiire 
arenguga meie vabariigis m uu­
tus kiiresti ka teaduskonna 
struktuur. Märtsis 1960. a. moo­
dustati põhiliselt teoreetilise ja  
üldelektm tehnika kateedri baa­
sil autom aatika ja  telem ehaa­
nika kateeder, kaks aastat h il­
jem jaotati teoreetilise ja  ü ld- 
elektro,tehnika kateeder ka­
heks — elektrim asinate ja töös­
tuselektroonika kateedriteks. 
Neist esimene kannab praegu 
elektrotehnika aluste kateedri 
nime.

Suurem ad muutused TPI 
struk tuuris toimusid 1965. aas­
tal. Energeetikateaduskonna 
kateedrite arv oli kasvanud

teaduskonnad, muutusid ka 
mõlema teaduskonna nimed, 
neid nimetati nüüd vastavalt 
elektroenergeetdka ja elektro- 
automaatika. Uut nime kandis 
teaduskond kuni 1980. aastani, 
kus eüekitroenergeetika teadus­
konnale anti tagasi tema endi­
ne nimi.

Elektroenergeetika teadus­
konda jäid 1974. aastal soojus­
energeetika, elektrisüsteemide, 
mäe ja  mõneks ajaks ka laeva­
jõuseadmete kateeder. Viimane 
likvideeriti 1975. aastal. Elekt­
rotehnika teaduskonnast tulid 
tagasi elektriajamite (endine 
tööstuse elektrifitseerimise) ja 
elektrotehnika aiuste (endine 
elektrimasinate) kateedrid.

Nüüd profileerita teaduskon­
nas üliõpilasi 7 erialal:

— maardlate allmaakaevan- 
duse tehnoloogia ja

■juba liiga suureks, teaduskon­
da kuulus koos 1964. aastal tea ­
duskonna juurde kinnitatud 
füüsika kateedriga kaheksa ka­
teedrit. O tstarbekas oli jagada 
teaduskond kaheks, s. t. moo­
dustada uus — elektrotehnika 
teaduskond. Energeetikatea- 
duskcnda jäid soojusenergeeti­
ka, elektrisüsteemide, laevajõu­
seadmete ja  füüsika kateedrid. 
Ü lalnim etatutele lisandusid 
m äekateeder keemia-mäetea- 
duskannast ja autotranspordi 
kateeder meh a anikat ead uskon - 
■nast.

Vastuvõtt oli 65/66. õ.-a, 8
erialal:

—• m aardlate allm aakaevan­
damise tehnoloogia ja 
kompleksne mehaaniseeri- 
mine,

— elektrijaam ad,
— elektrisüsteemid ja  

-võrgud,
— soojuselektrijaamad,
— tööstuslik soojus­

energeetika,
— mäemasinad ja  kompleksid,
— laeva jõuseadmed,
— autotransport.

P äevasesse õppevorm i võeti v a s­
tu  kokku 200 ü liõp ilast, kõ ig il k u r­
suste l kokku õppis aga 800 ü liõp i­
last. E lektrisüsteem ide ja au to ­
transpordi kateedri juures õppisid  
veel õh tuse- ja  kaugõppeteadus- 
lconna ü liõp ilased . Õ htune õppe­
rühm  o li ka laevajõuseadm ete  
kateedri juures ja  kaugõpe m äe- 
kateedrl juures. M õne aasta pärast 
v iid i m äem asinate ja kom plekside  
eriala ü liõp ilased  ü le m äe-e lekt- 
rom ehaanika erialale, m ille  P ii­
m ane lend  lõpetas 1973. aastal. 
A astatel 1967 kuni 1976 õpetati 
elek trisüsteem ide kateedri juures 
ka linnade ja tööstu settevõtete  
elek tr ifitseerim ise  eriala. Soojus­
energeetika  kateedri juures lõ p e ­
ta ti vastu võtt soojuselektrijaam a­
de eria la l 1974. aastal.

Samal aastal toimus jä rje ­
kordne suurem  TPI struk tuuri 
m uutus —- reorganiseeriti
energeetika ja  elektrotehnika

kompleksne mehaaniseeri- 
mine,

— elektrijaamad,
— elektrisüsteemid ja 

-võrgud,
— tööstuslik soojus­

energeetika, ,
—- laevajõuseadmed,
— elektrimasinad,
— elektriajamid ja  tööstus- 

seadmete automatiseeri­
mine.

Esim esele kursusele võeti nüüd 
250 üliõpilast ülalnim etatud se its­
m el erialal. Mõne aasta pärast lik ­
v id eeriti laevajõuseadm ete eriala 
ja  a la tes 1980. aastast lõpetati vas­
tuvõtt elektrijaam ade erialal. See­
ga olem e jõudnud teaduskonna  
p raeguse struktuurini, kus teadus­
konnas on 5 Kateedrit ja vastu­
võtt v iie l erialal. K äesoleval õppe­
aastal võeti teaduskonda vastu 230 
üliõp ilast. Ü liõpilaste koguarv tea­
duskonnas 1. okt. 1983. a. seisuga  
on 856, see on mõnevõrra väiksem  
kui v iim aste aastate keskm ine, sest 
ca 100 ü liõp ilast viibib praegu  
N õukogude A rm ees.

25 aasta jooksul on energee­
tikateaduskond andnud rahva­
majandusele ligi 3000 inseneri.

Ülevaade energeetikateadus- 
komnast jääks aga üsnagi puu­
dulikuks, kui jätaksime puudu­
tam ata  teadusliku töö. Selles 
valdkonnas on saavutatud m är­
kimisväärset edu juba teadus­
konna loomisest peale. 1958/59. 
õ.-a. töötas teadusalal 4 tuge­
vat gruppi t.-d. A. Voldeku, 
t.-k. I. Õpiku, t.-k. H. Sillamaa 
ja  t.-k. O. Terno juhendamisel. 
Tähtsamateks uurimistöödeks 
tollel ajal olid võimsate põlev­
kivil töötavate katelde loomine 
soojusenergeetika kateedri juu ­
res (juhendaja I. õpik) ja 
elektromagnetiliste pumpade 
uurim ine tööstuse elektrifitsee­
rimise kateedri juures A. Vol­
deku juhendamisel.

Teaduskonna kateedrite tea­
dusliku uurimistöö põhisuunda­
des ei ole viimase 25 aasta

jooksul kardinaalset m uutust 
toimunud, uurimissuunad on 
aastate jooksul vaid täpsustu­
nud ja konkretiseerunud, tä h t­
samate suundade ümber on 
koondunud järjest suuremad 
kollektiivid.

Suurima teadusliku potent­
siaaliga kohektdivite on tea ­
duskonnas soojusenergeetika 
kateeder koos 1960. aastal 
moodustatud tööstusliku soo­
jusenergeetika probleemlabori- 
ga. Põhilisteks uurimissuunda­
deks on neil juba aastaid olnud 
kütuse mineraalosa mõju uu ri­
mine aurugeneraatorite töötin- 
gimustele ning soojusvahetus 
tehnoloogilistes agregaatidee. 
Kateedri ja labori tööd on leid­
nud laialdast tunnustust. Ka­
teedri ja  labori töötajad on 
saanud kaks Nõukogude Eesti 
riiklikku preemiat: 1970. aastal 
kuulusid autasustatute hulka 
I. õpik, A. Ots, I. Mikk, H. Arro= 
ja  L. Õispuu ning 1980. aastal 
A. Ots, H. Tallermo, E. To- 
m ann ja  T. Suurkuusk. 1980. 
aastal aga tunnistati akad.
I. õp ik  (kaasautorina) töö eest 
«Maailma esimeste kohalikul 
põlevkivikütusel töötavate suu­
re  võimsusega elektrijaamade 
ehitamine ja  evitamine Eesti 
NSV-s» Nõukogude Liidu riik­
liku preemia vääriliseks. 
Lisaks, ülaltoodule on kateedri 
.ja labori tööd toonud mitmel 
korral NSVL Rahvamajanduse 
Saavutuste Näituselt medaleid.

Elektromagnetiliste pumpade 
uurimine on elektriajam ite ja 
elektrotehnika .aluste kateedri­
te juures jätkunud käesoleva 
ajani. Sellealaste tööde eest 
omistati prof. A. Voldekule, 
dots. H. Tiismusele, dots. H. J ä ­
nesele ja  dots. E. Ristheinale 
1967. aastal Nõukogude Eesti 
preemia. Ülalnimetatud kateed­
rite  teadustöös on viimasel 
ajal pööratud suurt tähelepanu 
elektriajamitele ja eriotstarbe- 
ldstele elektromagnetilistele 
kontrolli- ja juhtimisseadmete­
le. Ajamite alaste tööde eest 
on saadud m itu NSVL Rahva- 

• majanduse Saavutuste Näituse 
medalit. Elektriajamite kateed­
ri juures avati 1980. a. j.uulis 
elektriajamite ja  tehnoloogilis­
te  protsesside automatiseeritud 
juhtimissüsteemide tootmis- 
ham labor.

Elektrisüsteemide kateedri 
juures on 2 teadustöö põhi­
suunda. Suurte energiasüstee­
mide optimaalse juhtimise mee­
todite uurimisele pandi alus 
dots. O. Terno ja  dots. L. K ram ­
mi töödega juba 50-ndatel aas­
tatel. Selleteemaliste tööde eest 
omistati 1980. aastal seitsmele 
kateedri liikmele (kollektiivi 
juh t dots. M. Valdma) Nõuko­
gude Eesti preemia, on saadud 
ka NSVL Rahvamajanduse 
Saavutuste näituse medal. Tei­
seks teadustöö suunaks elektri­
süsteemide kateedri juures on 
kõrgepmgetsola' siooni uurim i­
ne. Uute isolaatorite modifikat­
sioonide eest on: omistatud
uurimisgrupile (juhendaja dots.
O. Tapupere) NSVL Rahvama­
janduse Sa.vutuste .Näituselt 
neli medalit.

Mäekateedni uurimistöö põ­
hiprobleemiks on olnud eesti 
põlevkivi ia. fosfo r iid i kaevan­
damine.

Energeetikateaduskonna tea­
dustöö on leidnud heakskiitu 
ka instituudi .siseste! konkurs­
sidel. TU sektori .eksperthin­
nangu järgi on energeetikatea­
duskond viimastel aastatel tea­
dustöö osas olnud instituudi 
parim ate hulgas.

T. METUSALA



PRESSIKONVERENTS

28. novembril oli majandusteaduskonnas komsomoMbüroo 
'korraldam isel ja eestvedamisel pressikonverents. Tea­
duskonna ajaloos esmakordne sellelaadiline üritus. Vastama 
kutsutud õppejõudude kolleegium oli autoriteetne. Kohal 
olid: haldusprorektor R. Vihvelin, dekaan dots. J . Toomas­
poeg, prodekaan dots. J . Tamberg, kasvatusprodekaan 
dots. A. Reisenbuk, statistika kateedri juhataja prof. XJ. Me­
reste, tööstuse juhtimise ja  planeerimise kateedri juhata ja  
prof. R. Üksvärav, ehituse ökonoomika ja  organiseerimise 
kateedri juhataja dots. Ü. Rooma, m ajandusm atem aatika 
kateedri juhataja dots. J. Lamp, kõrgema m atem aatika 
kateedri dots. k. t. P. Puusemp, informatsiooni töötlemise 
kateedri juhataja dots. J. Vilipõld, töökaitse kateedrist 
dots. G. Kiivet, teeninduse ökonoomika ja organiseerimise 
kateedrist assistent |M. Kaljuvee, ametiühingukomiteest
T. Randla.

Küsimusi oli palju.
Mida võib teha rühm, kui ta 

pole rahul mingi õppejõuga 
(loeb igavalt, hindab norivalt)?

Dots. J. Toomaspoeg: «Rüh­
m a kolmikul pöörduda kindlas­
ti  kateedrijuhataja poole. Va­
jaduse korral dekanaati.»

Uuest õppeaastast TL (tee­
ninduse ökonoomika ja  organi­
seerimise) eriala likvideeritak­
se. Mis saab nendest, kes lähe­
vad akadeemilisele puhkusele 
või ajateenistusse?

Dots.- J. Toomaspoeg: «Taga­
sipöördumisel tuleb ümber 
orienteeruda teisele erialale. 
Nähtavasti õppima TM eriala­
le.»

Kes ja  kuidas tõstab ühis­
elam u reeglite rikkujaid ühis­
elamust välja?

Dots. A. Reisenbuk: «Ühis­
elam ust tõstetakse välja äär­
misel juhul. Välja võib tõsta 
vastavalt ühiselamu sisekorra 
eeskirjadele.»

Kuidas kasvatustöö prode­
kaan kasvatab täiskasvanud 
inimesi? Kas täiskasvanuid on 
üldse võimalik kasvatada?

Dots. A. Reisenbuk: «Tuleb 
kasvatustööd organiseerida. 
Otseselt kasvatada tõesti ei saa. 
Võib vaid suunata, samuti si­
luda kohti, mis pole kooskõlas 
kehtivate normidega.»

Kui edukalt rakendavad meie 
lõpetajad majandusmatemaati­
kat igapäevases elus?

Dots. J. Lamp: «Rakendatak­
se väga viletsalt, sest pole ta h t­
mist ja  see on põhjuseks, miks 
majandussüsteem ei funktsio­
neeri ideaalilähedaselt.»

Kas majandusteaduskonna 
lõpetajate statistikaalased tead­
mised vastavad praktilise töö 
nõudmistele? Millisena hindate 
üliõpilaste m ajandusteaduslik- 
ku mõtlemist?

Prof. U. Mereste: «Kas sta­
tisti ha alased teadmised vasta­
vad või ei, see oleneb ka nõud­
mistest. Stat isitikaorganites töö­
tamiseks ei piisa, sest meil 
statistikuid spetsiaalselt ette ei 
valmistata. Kuid aasta jooksul 
enamasti suudetakse harjuda 
ja saadakse selgeks vastavad 
nõudmised.

Majanduslik mõtlemine jagu­
neb kaheks — m ajanduslikuks 
ning teaduslikuks. Kui tea ­
duslik kõrvale jätta, siis võib 
öelda, e t üliõpilastel m ajan­
duslikku mõtlemist eriti ei ole 
ja  ei saagi veel olla, sest neil 
ei ole tegelikus majanduselus 
omandatud kogemusi. Need aga 
tulevad omal a ja l ja  siis on 
sellise mõtlemislaadi kujunem i­
seks majandusteaduskonnas õp­
pimisest häid eeldusi.»

Kas auditoorium, kus me vii­
bime (VI korpus ruum  322) 
vastab XX sajandi viimase 
veerandi nõuetele?

H aldusprorektor R. Vihve- 
lin: «Ei vasta. КорИ-m aja on 
üldse väga halvas olukorras 
ning selle taastam iseks kulutab 
instituut üle poole m iljoni 
rubla. Ehitus käib 1986. aasta­
ni, selleks ajaks peab m aja 
tä ielikult korda saama. Söökla 
läheb kapitaalrem onti 1. jaa­
nuaril 1984. Sooja sööki silis 
enam  ei saa. Avatakse uus 
baar (menüü puhveti tasemel), 
aga vaevalt see lõunata jäid 
täielikult rahuldab. Muud väl­
japääsu pole ette näha.»

Millal valmib üliõpilaste pe- 
rekonnatihiselamu?

R. Vihvelin: «Lootus, et 1986. 
aastal. M aa-ala on eraldatud 
Sõpruse pst. ja E hitajate tee 
nurgas. Valmima peab TPedI 
ühiselamuga samatüübilisena. 
Praegu tegeldakse rahalise eel­
arvega.»

Kas meie vabariigi ehituse 
edukus on seotud ka TE lõpe­
tajatega?

- Dots. Ü. Rooma: «Selle eriala 
on lõpetanud 600 noort. Ette 
heidetakse m ajanduslike tead­
miste puudulikkust, inseneri- 
teadm iste üle ei kurdeta. Tä­
napäeva m ajandussüsteem i on 
aga eelkõige vaja just m ajan­
duslike teadmistega noori.»

Küsimusi jätkus veelgi. Uus 
ja  asja lik  üritus on alati tere­
tulnud. K a teised teaduskonnad 
võiksid korraldada pressikon­
verentse,. sest probleeme, mis 
konkreetseid vastuseid ootavad, 
•jätkub.

Iga uus üritus teenib para ta­
m atult ka kriitilisi märkusi. 
Nii pressikonverentsid, õppe­
jõud arm astavad tih ti peensus­
tesse laskuda, andm ata kõige­
pealt ülevaadet. K ui see loen­
gu läbiviimisel on loomulik (ei 
jõua ju  loengust loengusse kõi­
ke aina üle karrata), siis pres­
sikonverentsil kippusid vastu­
sed liiga pikaks venima, puu­
dus konkreetsus ja täpsed lühi- 
vastused. E ttenähtud 1—2 mi­
nuti asemel räägiti tunduvalt 
kauem. Vigadest õpitakse. Koh­
tutakse aasta  pärast.

TERJE KRISTMAN, TE-11

TSIVIILKAITSE 
VIKTORIINI III VOOR

1. Binaarlahingumoona kasu­
tamise võimalused?

2. Põhilised kaitseviisid ja -va­
hendid bakterrelva eest?

3. Napalmi kahjustav toime?
4. Varjendisse mineku ja seal 

viibimise kord?

5. Kombineeritud evakuatsioo­
ni iseärasused?

6. Signaal «Keemiahäire», sel­
le tähendus ja  tegutsemine?

Aasta algul alustatud tsiviil­
kaitse viktoriinist on tänaseks 
läbi kaks vooru. Vahepeal tuli 
vastamise tähtaega isegi piken­
dada. Nüüd lõpetame selle aas­
ta  viimaste küsimustega.

Järgm isel aastal alustame 
viktoriini taas tsiviilkaitse mii 
nimumprogrammi teise Õppe­
aasta teemade valdkonnast. 
Viktoriini körraldajäd soovivad 
kõigile osalejatele järgnevaks 
aastaks head kordaminekut.

Vastused selle aasta viimas 
tele küsimustele saata hilje 
mait 31. detsembriks 1983 ins 
tituudi tsiviilkaitse staapi 
(HI-122).

KAS EKSAMILE 
VÖI 

HAIGLASSE?
Nii omandavad teadmisi 

KA-71 usinad õppurid. Mitte- 
usinad ei omanda, vaid istuvad 
soojas kodus, lüristavad sidru­
niga teed ning unistavad sel­
lest, mil ka ruum i IV-209 saaks 
ilma üleriieteta minna. Lürista­
vad ja  ootavad jaoskonnaarsti. 
Usinamad om andavad. . .  tead­
misi ja  vastupidavust Antark­
tika reisiks. Palju neist vastu 
peab?

LÕPPES RAAMATUKOGUKUU 
’83

10. novembrist 10. detsembrini 
toimunud vabariikliku raamatuko­
gukuu pidulik lõpetamine leidis 
aset 15. detsembril J. Kreuksl nim. 
Kultuuripalees. Kokkutulnuid ter­
vitasid kultuuriminister J. Lott ja 
tema esimene asetäitja I. Moss. 
Raamatukogukuu üritustest tegi 
kokkuvõtte organiseerimisko-
m isjoni esimees I. Tingre.

Raamatukogukuu toimub üle 
aasta. Esmakordselt korraldati üle­

vabariigiline suurüritus 1976. aas­
tal, lõppenu oli niisiis kolmas. 
Korraldati teadus- ja lugejakon­
verentse, infopäevi, kirjandusõh­
tuid, raamatunäitusi, tutvustati
raamatukogusid ajakirjanduses, 
propageeriti raamatukogude kasu­
tamisvõimalusi ja nende rikkalikke 
fonde väga mitmel viisil.

Traditsiooniliseks on saanud in- 
formiinid. Seekordsel ülevabarii­
gilisel saavutasid TPI tudengid 
teise koha. (Jüri Liiv, Avo Reigla, 
Urmas Raude ja Rein Voog).

õnnestunud ja mitmekesiste et­

tevõtm iste poolest tõsteti lõpuürl- 
tusel esile ka TPI Teaduslik Raa 
matukogu, Samas tehti teatavaks, 
et m eie raamatukogu direktorile 
Konrad Kikasele on otsustatud 
anda Riikliku Ametkondadevahe 
lise Raamatukogukomisjoni ja 
Riikliku Raamatukogude Inspekt­
siooni «Teenete medal», samuti 
tunnistati K. Kikase töö teadus­
tööde konkursil teise preemia vää­
riliseks.

J. Järs,
Teadusliku raamatukogu 

osakonnajuhataja

Aastavahetus läheneb jõud­
sasti ja  sessituuled puhuvad

tudengeid liikvele. Veel jõuab. 
Leiame varja tud  reserve, m a­
game vähem, joonestame kiire­
mini. Ja  ühel ilusal päeval 
võimegi eksamilaua taha istu­
da. Siin teevadki paljud õppe­
jõud üliõpilaste arvates vea: 
avavad meie õpinguraamatu ja  
loovad endile pildi eelmistest 
eksamitest. Meid, heade ja  ra ­
huldavate hinnete omanikke, 
see eriti ei Häiri. Probleemi 
tõstatasid väga heade hinnete­

ga tudengid. Neil on kuidagi 
ebamugav sooritada eksamit ja 
võtta vastu  järjekordne «väga 
hea»» sest eksam ineerija lõi en­
dale illusoorse pildi, mis alati 
momendi olukorrale ei vasta. 
Meie hindeid võib teada  saada 
dekanaatidest. Soliidsem oleks 
õpinguraam atut lehitseda pea­
le eksami Sooritamist. Mõelge 
sellele, lugupeetud eksaminee­
rijad.

Reporter JASPER

MEESKVARTETT UNGARI RAHVAVABARIIGIS 
TOIVO OJAVESKI

Ungaris, suuruselt teisel kohal olevas kirikus oli meile oreli­
kontsert. Kontsert lõppes meie jaoks üllatusega — mängiti 
Ungari hümni.

Õhtused jalutajad võisid sattuda «kurgede» ballile (meie 
mõistes «rebaste» pidu)., Üks elusuurune kurg kohaliku peda­
googilise instituudi rõdul igatahes andis päeval juba teada 
lähenevast peost ja veinikeldri ukse lähedal m üüdi igatmoodi 
piiksuvaid ja  prääksuvaid õhupalle.

Järgnes linn nimega Sälgõtarjän päris Tšehhoslovakkia pii­
ril, oru põhjas, välja kasvanud vanast kaevandusasülast. 
Käisime muuseumiks m uudetud kaevanduses maa aU ja  
gaasi-, elektri- jms. pliitide tehases, kus meile ka bankett or­
ganiseeriti. Andsime minikontserdi.

Ühel õhtupoolikul oli kogu linnarahvas järsku tänaval, 
krüsanteemid käes ja suundus surnuaedadesse. Oli vanemate 
mälestamispäev. Küll jätsid unustamata mulje need suure 
lillehulga ja  tuhandete rahulikult põlevate küünaldega kal­
mistud.

Ja lõpuks Szolnok. Juba selle Eestimaa sõpruskomitaadi pii­
ril tervitasid meid lapsed, kogu linn oli lipuehteis. Torkasid 
silma kolmekeelsed loosungid, eriti sõnad SÕPRUS—ДРУЖ­
Б А —BARÄTSÄG. Peatusime linna suurimas hotellis «Peli­
kan». (See eksootiline lind on paikkonna vapilind legendaarse 
oskuse tõttu  järglasi oma verega toita.)

Maakonnast saime pildi väljasõitudega. Esmalt Jäszberiny. 
TPI Akadeemiline Meeskoor käis seal kunagi koorifestivalil 
ja  nüüdselgi vastuvõtul tuletati seda veel meelde, aimamata 
sama koori esindajate praegustki kohalolekut.

Käisime kohalikus koduloomuuseumis Leheli sarve vaata­
mas. Ammuelanud ülik Lehel palunud oma viimases soovis 
Saksa keisrilt Konradilt luba puhuda seda sarve {и. X  sa­
jandi paiku). Saanud loa, lõi Lehel selle primitiivse m uu­
sikariistaga keisrile niimoodi pähe, et too hinge heitis.

Jäszbereny tantsuansambel «Tisza» kutsus meid oma proo­
vile. Näidati videomagnetofonile salvestatud tantsu küla­
rahva esituses ja  seejärel juba väljaõppinud tantsijate poolt 
kohapeal. Meie «Peiarid» suutsid igatahes kõik «Tisza» tant­
sijatega kaasa teha  —- nii vähemalt kõrvaltvaataja arva­
tes.

Samas linnas võttis meid vastu  ka kohaliku pedagoogilise 
instituudi rektor, kes just äsja Eestimaalt saabunud. Palus 
vabandust, et tema küll ei suuda oma üliõpilasi nii piduli­
kesse spaleeridesse organiseerida nagu tema vastuvõtuks 
Tallinnas ja  Tartus m eie rektorid oma tudengid seadsid. Põh­
jenduseks ütles, et tudengid tema arvates selleks liiga täis­
kasvanud. Rektor kurtis ka, et kooliõpetajate seisus femini- 
seerub, ehkki palgal pole viga ja laupäevgi vaba. A m eti pres- 
tiiž aga ikkagi väike.

õhtusöögile sõitsime meie mõistes kolhoosi, kus tegeldi lin­
nukasvatuse ja -töötlemisega. Meie peolaual olid koivad küll 
oivaliselt «töödeldud». Kogu kooperatiivi töötajatest oli um ­
bes 10% -l kõrgharidus. Kui meid kostitati söögi-joogiga, siis 
meie neid omakorda tantsu-lauluga. Üks vahepealne tähele­
panek: Ungaris mängivad enamasti kõikjal rahvuslikud or­
kestrid  — paar viiulit, kontrabass, trembalo ja klarnet. Pa­
lad loomulikult rahvuslikud ja kui kaldutaksegi veidi kõr­
vale, siis kindlasti selle kandi meeste loodud operettidesse. 
Esitatakse neid nii, nagu oleks näiteks I. Kälmän lood külast 
üles kirjutanud. Ja tants! Kus ka  ei tantsita — ikka  tahva- 
tantsu. M uud rütm id tantsimise mõttes erilist tähelepanu ei 
leia. Ja seda Kesk-Euroopas! ",Ainet mõtisklemiseks peaks 
olema.

Jdszberenys andsime kontserdi ka linnarahvale.

Ja jõudiski kätte see päev, m il meie 300 turisti ja  umbes 
samapalju ungarlasi kogunesid väga toredasse Szolnoki 
noorsoo- ja  kültuuritsentrumisse pidulikule koosolekule 
ja kontserdile. Ungarlastest esines Bartöki-nimeline kammer­
koor, kes kaks laulu täiesti korralikus eesti keeles ära oli 
õppinud; juba tu ttav  «Tisza» tantsuansambel ja ansambel 
«Vikerkaar». Kui ka meiepoolne kontserdikava oli lõppenud, 
esitas laste tantsuansambel meile eesti rahvatantsu «Jooksu- 
polka» ungaripärases seades. Meile kingiti lilled, m ida veel 
Balti jaamaski rongilt maha tulles paljude käes võis näha• 
Tähendab — läks südamesse.

Kokkuvõtteks: meie sugulusrahva majandus on tõusuteel. 
Kõikjal torkas silma kord, hoolitsus ümbruse eest jq . Sõbrali­
kult pingevaba suhtlemine. Sälgötarjänis banketil lahkeid 
võõrustajaid tänades, ütles meie grupijuht H eikki Gross, et 
sügavaima m ulje  v jättis kogu tehases see, e t kõ ik  töölised 
tegid tööd!

See on vast ka üks põhjustest, m iks 10 miljonilisel rahval 
on aastas 14 miljonit turisti võimalik vastu võtta ja  isa 
6 miljoniga teistel külas käia.

(LOPP)



• FILMIVEERG .
13. detsembril oli järjekord­

ne filmiklubi õhtu. Alguses 
tutvusim e Saksa DV filmiloo­
minguga, siis vaatasime Nõu­
kogude filmikunsti kullafondi 
kuuluvat «Mary Pickfordi 
suudlus». Kaalukamat osa 
kandis .filmis omaaegne koomi­
k a te l t  IGOR ILJINSKI. Epi­
soodides vilksatas filmilinal ka 
legendaarne M. Pdckford, 
tummfilmi üks populaarsemaid 
k>ui ka kalleimaid tähti. I. II- 
j inski õnnestunud osatäitmised 
on Jakov Protazanovi filmides 
«Aeliita» (1924), «J.uurdelõika- 
ja  Toržokist» (1925), «Püha 
Jorgeni pidu» (1930); samuti 
Grigori Aleksandrovi filmis 
«Volga-Volga», kus I. Iljdnskd 
loodud bürokraadist põikpea on 
tänapäevani filmikunsti üks 
parim atest satiirilisitest ku ju ­
dest.

20. detsem bril ootasime klu­
bisse režissöör Ernest Jasani 
«Lenf Urnist» oma uue filmiga 
«Dublandid hakkavad tegutse­
ma» (1983). Film noorte julgest 
tegutsemisest vana, rutiinse, 
bürokraatliku ja  nõmeda juh­
tim isstiili vastu tööstuses. Mee­
nutagem  veel E. Jasani filmi

VASTUSEKS

See, et «Tallinna Polütehnik» 
(vt. nr, 31, 2. dets. 1983) otsus­
tas tõstatam a hakata problee­
me, on tore ja  vajalik. Sisseju­
hatuseks mõistetakse hukka 
tühine repliik ja  arutlev k riiti­
ka ning vastandatakse nendele 
lehekülg (teatav hulk trük itäh- 
ti). Ega vist niisuguseid mõis­
teid võrrelda ja  vastandada ei 
saa — on ju  nii? Pealegi — ka 
repliik on ajakohane ja  krii­
tika puhul ei oleks arutlus liig­
ne. Niipalju uuest algatusest — 
mitte selleks, et algatus hukka 
mõista, vaid selleks, et alga­
tuse sihiseadmisele kaasa aida­
ta.*

Kasutades eelpool nim etatud 
sissejuhatuse poolt kehtestatud 
probleemide (kriitika) mõõdu­
puud — lehekülge (täheruumi), 
võib järeldada, et tähtsam aiks 
(või vähem alt väga kaalukaks) 
probleemiks —83 peetakse le­
ninlikku arvestust ja  ühiskond- 
lik-poliitilist praktikat. Ei hak­
ka probleemide kaalukust ük­
sikasjalikult võrdlema, kuid 
LA ja  ÜPP probleem on tõesti 
aktuaalne. Seda tõestab asja­
kohane kriitika komsomoliorga­
nisatsioonides, pretensioonid 
meie lõpetajate mitteküllaldase 
ühiskondliku aktiivsuse suhtes 
ja  palju  muudki.

Nüüd aga probleemist ene­
sest. Igal nähtusel on sisu ja  
vorm, m ääravaks on sisu (maa- 
ilmatunnetuse aabitsatõde, m i­
da teaduslikult põhjendatakse 
filosoofia kursustes). LA ja 
ÜPP põhisisuks on harmoonili­
ne enesetäiendamine, töö ühis­
konna huvides, juhtimistööks 
vajalike teadmiste ja  kogemus­
te omandamine. LA ja  ÜPP

vorm i mõiste hõlmab vastava 
tegevuse organiseerimist, h in­
damist ja  arvestam ist.

Probleemi sisust k irju tavad 
autorid vähe. Ilm selt ollakse 
õigesti veendunud, e t nii lenin­
liku  arvestuse ja  ühiskondlik- 
poliitilise prak tika vajalikkus 
on iseenesest mõistetav. M uret 
teeb nendele LA ja  ÜPP vorm. 
M itte a inu lt nendele — nii­
kaua, kui instituudis on orga­
niseeritud leninlikku arvestust 
ja  ühiskondlik-poliitilist p rak ­
tikat, oleme pead m urdnud, 
kuidas seda parem ini teha. 
Mitmeid ettepanekuid ja pro­
jekte on esitanud komsomoli- 
komitee, pidevalt on küsimus 
olnud vastava nõukogu päeva­
korras. Alles 17. novembril k. a. 
arutasim e läbi TRÜ sellealased 
kogemused. Me ei ole rahul 
asja praeguse seisuga ja otsi­
me uusi lahendusi, koostamisel 
on korrigeeritud põhimäärus, 
arvestam e selles ka artiklis 
«Rühma õhuakna avaja» k ir ja ­
pandut.

Ja  ometigi ei saa nõustuda 
m itte kõigega, mis seal on ä ra  
trükitud . A utorite arvates peab 
olema naiivne, et uskuda LA 
ja  ÜPP arvepidamise v a ja ­
likkusesse. Tegelikult igasugu­
ne tegevus, millest tehakse 
kokkuvõtteid, m ida tahetakse 
ja  on va ja  analüüsida, eeldab 
arvestam ist. Ka õppetöös on 
m ääravaks om andatud teadm is­
te m aht ja  sügavus. Ometigi ei 
ole keegi (senini) kahtluse alla 
võtnud õppemärkmiku kui a r-  
vestusdokumendi otstarbekust.

Milleks on tarvis üliõpilaste 
ühiskondliku tegevuse indivi­
duaalset arvestam ist? Kasvõi 
selleks, et anda talle objektiiv­
ne hinnang, kui on vaagimisel

õppevõlgnevuse likvideerim i­
seks ja  m õningat fantaasiat 
appi võttes usume, et leidub 
ka neid, kes kasutavad suve- 
vaheaega mõne ainevaldkonna­
ga põhjalikum alt tutvumiseks. 
Oleme soovijatel seni lubanud 
mõnd raam atu t suveks enda 
kätte  jä tta  ja  teeme seda ka 
edaspidi. Tuleb ainu lt tingim a­
ta  astuda läbi õpikute osakon­
nast, anda ä ra  m ittevajalikud 
Õpikud ning vajalikke pikenda­
da. Omavoliline õpikute suve­
vaheajaks enda kätte jätm ine 
on juba  reeglitest üleastumine, 
millele võib tõesti järgneda ka­
ristus. K ujutagem  ette kui 
kõik otsustaksid olla kavalad 
ja  tuua  õpikud ära 30. augus­
til. Teiseks: me ei nõua õpikute 
õigeaegset ja  täielikku tagasta­
m ist pelgast uudishim ust te a ­
da saada, m itu õpikut meil 
veel alles on. Suvel tehakse 
õpikute osakonnas suuri e tte­
valm istusi selleks, e t’ sügisel 
tuhanded üliõpilased saaksid 
õpikud kätte  võimalikult k ii­
resti- ja  et neid õiglaselt jao ­
tada  eri rühm ade, kursuste 
teaduskondade ja  õppevormide 
(päevane, õhtune, kaugõpe) v a ­
hel. Kõiki õpikuid ei jä tku  veel 
igale soovijale.

Meie seletustele, teadetele, 
plakatitele, artik litele ja  m uu­
le selgitustööle vaatam ata le i­
dub igal aastal hulgaliselt d ist­
siplineerim atuid üliõpilasi, kes 
ei tagasta õpikuid ei septemb­
riks, ei oktoobriks, vaid katsu­
vad meiega kohtum ist võimali­
kult edasi lükata. Käesoleva

õppeaasta 20. oktoobril oli 519 
päevast üliõpilast raamatukogu 
võlglased. Kui arvestada, et iga 
üliõpilase käes on keskmiselt 
8 õpikut, saame kokku 4152 
puuduvat õpikut.

Töö raamatukogu võlglastega 
on õpikute osakonna ebameel­
divaim töölõik. Meie lugeja 
M. Tramberg näib küll arva­
vat, et võlglased annavad mei­
le sobiva ettekäände teeninda­
misest loobumiseks. Miks on 
nii kerge juurdum a arvamus 
teenindaja ja  kliendi antago­
nismist? Raamatukogu teenin­
dajate võitlus võlglastega pole 
ajendatud soovist näidata oma 
üleolekut, vaid tingitud kohu­
setundest ning soovist paremini 
teenindada tuhandeid teisi üli­
õpilasi. Selle võitluse pidama­
ta  jätm ine süvendaks edaspidi 
veelgi distsiplineerimatute hul­
ka.

Üheks «võitlusvahendifes» 
võlglastega on meeldetuletuste 
saatmine. Käesoleval aastal 
saadab õpikute osakond neid
u. 2000, Kaks korda aastas 
saadame üliõpilaste-võlglaste 
nim ekirju dekanaatidesse. Vas­
tavalt dekanaadi aktiivsusele 
väheneb meil võlglaste arv. 
Näiteks keemiateaduskonnas oli 
20. oktoobri seisuga 38 võlglast, 
aga üsna pea mitte ühtegi. 
Võlglaste esirinnas on pidevalt 
olnud energeetika- ja  ehitus- 
teaduskond. Ei aita siin meel­
detuletused ega dekanaat.

Selleks, et mõjutada visasid 
võlglasi, tuli ka meil kasutada 
drastilisemaid võtteid. Kooskõ­

lastatult dekanaatidega ja  nen­
de loal otsustati, et võlglaste­
ga rühm a üliõpilane ei saa. 
enne õpikuid koju laenata, kui 
selle rühm a üliõpilased-võlgla- 
sed on oma raam atud tagasta­
nud. Samal ajal me ei ole kee­
lanud ega keela ka edaspidi 
kellelegi, ka võlglastel m itte,, 
kasutada meie lugemissaale ko­
hapeal õppimiseks. Lugemissaal 
Mustamäel on avatud tööpäe­
vadel kella 9.00—22.00, laupäe­
val ja  pühapäeval 10.00—17.00. 
Pärast remonti avati äsja ka 
Lai t. 5 asuv õpikute osakonna 
lugemissaal, mis on avatud tei­
sipäevast neljapäevani kella 
12.00—20.00, reedel ja  laupäe­
val 11.00—-17.00.

Me loodame kollektiivi posi­
tiivsele kasvatuslikule mõjule 
ja  m itte päris asjata: 10. no­
vembril oli võlglastega rühmi 
133, 10. detsembril — 80. Lae- 
nutam e nüüd õpikuid koju ka 
nendele rühmadele (30), kus 
võlglaste arv« on kahanenud 
minimaalseks. Leidub ju  tõesti 
üksikuid väänikuid, kes. vilis­
tavad rühmakaaslastele.

Võib-olla on meie lugejatel 
ja  ajalehes ilmunud kirjutuse 
autoril välja pakkuda tõhusaid 
meetmeid võlglaste suhtes. Ter­
ve rühm a vastu suunatud abi­
nõusid ei pea ka meie parim a­
teks. Vahepeal tundis asja vas­
tu  huvi komsümöliprožektor. 
Loodame ka tema abile.

Teadusliku raamatukogu 
direktori asetäitja 

M. IBEON

«Minu surm as süüdistada Kla- 
va K-d» (3*979).

KINOMAJAS

17. dfetsembril oli filmilekto- 
ritele sem inar «Uue inimese 
kujundam ine — kommunistliku 
ülesehitustöö eesmärk ja tingi­
mus». Vabariiklike filmiklubi­
de ja  känoalaste rahvaülikooli­
de nõukogu esimees Ü. Nõmm 
esines teem ai «Filmiklubide 
ülesannetest NLKP Keskkomi­
tee 1983. a. juunipleenumist 
lähtudes». V. Kalda rääkis fil­
miklubide päevaprobleemidest, 
P . Virkus 1984. a. uudisfihni- 
des-t. V. Kallaste peatus «Tal- 
imnfikni» dokumentalistide 
töödel, Ё Haasma «Eesti Tele­
filmi» ekraaniteostel. J. Ruus 
m eenutas Nõukogude Eesti 
multifilm i 25. aastapäeva. Se­
m inari lõpus vaadati P. Urbla 
uu t filmi «Suletud ring».

VII FILMIFESTIVAL

Oleme lugejatele võlgu kahe 
viim ati linastunud filmi h in­
ded. R. M aran «Sookured» 6,77 
pailf (423 hindajat), X Müüri 
ja  E. Säde ühe nimetaja all 
linastuv kahe pealkirjaga «Maa 
kivid» ja  «Kus kasvavad k i­
vid» 7,04 palli (423 hindajat).

MIDA VAADATA

23. detsembril väikestele (ja 
m&s m itte ka suurtele) filmi- 
sõpradele W. Disney suur ja  
vähenähtud filmiprogramm.

Kel huvi, tasub vaadata ki­
noteatris «Kosmos» viimast 
korda linastuvat Prantsuse— 
SFV Iriformaatfilrni «Vana ja ­
hipüss». Peaosades Romy 
Seimeider ja Philippe Noiret. 
Filmis jätkub põnevust ja  traa ­
gikat, nauditav on näitlejate 
m eisterlik mäng.

ANDRES ALLIKMÄE

«TALLINNA POLTJTEHNIK» 
«ТАЛЛИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИК»

VASTUSEKS  
lugeja 3307/1 avalikule 
kirjale «ТР» 2. detsembri 

numbris
Raamatukogu teenindusosa- 

kondades tuleb pidevalt luge­
jatega suhelda: vastata nende 
küsimustele, anda nõu jms. 
Teenindussituatsioonides jääb 
suhtlemine tih ti pinnapealseks. 
Küsijal on sageli enda arvates 
kõik oluline teada ja  ta  tunneb 
huvi veel mõne detaili vastu. 
Saadud infokillu paigutab ta  
teiste kõrvale aimamata, e t nii 
tekkinud mosaiik ei vasta tege­
likkusele. Vastaja samal a ja l ei 
aima sam uti küsija teadm iste ' 
tegelikku taset ega oska lisa­
teavet pakkuda. Ilmselt m ida­
gi taolist on ka olnud lugeja 
3307/1 senistes kontaktides raa­
matukogutöötajatega. Kindlasti 
leiaksime aega lugejaga (koo­
dinumbrit avades peaks ta  ole­
ma Madis Tram berg rühm ast 
TP-51) pikemaks selgitavaks 
vestluseks, kuid et temataolisi 
võib olla tõesti teisigi, vastame 
ajalehe kaudu. Vaevalt õnnes­
tub seekordki vältida Chishol- 
mi kolmanda seaduse esimest 
tuletust:

«Kui te seletate nii lihtsalt, 
et keegi ei või valesti aru  saa­
da, siis mõni ikkagi saab».

Esiteks: õppeaasta jooksul
laenatud Õpikute viimane ta ­
ga tamistähtaeg on kevadse­
mestri lõpp, s. o. juuli algus. 
Teame et mõned üliõpilased 
vajavad suvelgi õppevahendeid

1973. aastast korraldab 
ENSV MN juures asuv K eha­
kultuuri- ja  Spordikomitee 
meeste korvpalli karfkavõist- 
lusi. Tänavu õnnestus insti­
tuudi korvpallimeeskonnal es­

m akordselt oma nim i jäädvus­
tada rändkarikale.

Seekordne karikafinaa:! viidi 
läbi Haapsalus. Poolfinaalis 
kohtusid T PI—Harju. KEK ning 
«Metallist»—TRET. Lõppkohtu- 
mlses .proovisid visketabavust 
ja  -täpsust TPI ja  «Metallist». 
100:80 olid instituudi poisid 
paremad.

Meeskond võistles koosseisus: 
M. M etstak, A. Kipper, A. L ii­
nat, P. Bedam, R. Serg, J. Räs­
ta, A. Sõnajalg, T. Vnnk, 
T. Sokk ja  I. Bank. Nendest

lisastipendium, osavõtt EUE 
välisrühm ast. Iseloomustuse 
koostamisel on mehaanikatea- 
duskonnas aluseks just LA jä 
ÜPP arvestusraam at (seda 
moodust on soovitatud ka teis­
tele teaduskondadele). Ühis­
kondliku tegevuse individuaal­
ne arvestamine annab üliõpi­
lasele võimaluse ka ise ennast 
hinnata, ennast teistega võrrel­
da. Küllap võiks tuua ka veel 
teisi põhjendusi.

Leninliku arvestuse ja  ühis- 
kondlik-poliitilise praktika 
kohta arvepidamine on õppetöö 
tulemuste arvestamisest keeru­
kam. Seda mitmel põhjusel: 
siin on rohkem individuaalset 
tegevust, ei ole tunniplaani ja 
konkreetset aine õppejõudu, 
paljugi tehakse ära väljaspool 
öppesemestreid ja  instituuti 
jne. Just selle keerukuse tõttu 
on teretulnud kõik ettepane­
kud LA ja  ÜPP individuaalse 
arvestamise süsteemi täiusta­
miseks. Täiustamise all ei pea 
ma silmas täiendavate paberi­
te väljamõtlemist. Praegune 
ÜPP arvestusraam at (tegelikult 
raam atud, sest neid on uute 
trükkide puhul korrigeeritud) 
ei ole ideaalne. Senikaua, kui 
me ei ole aga leidnud paremat 
arvestamismoodust, täitkem se­
da raam atut m itte formaalselt, 
vaid mõistlikult. Üliõpilase 
atesteerimine toimub kolle­
giaalselt, hinnakem siis teda 
m itte formaalselt, vaid sisuli­
selt, asjalikult.

Lõpuks märkused ja mõtted 
käsitletava artikli mõnede ka- 
tegooriliste väidete puhul. 
Kõik üliõpilased saavat ÜPP 
arvestuse. Ei saa. Kui mõnes 
õpperühmas on nõudlikkus m a-

м. Metstak, А / Liinat, T. Sokk 
ja  I. Bank on meie vabariigi 
esindusmeeskonna Tallinna 
«Kalevi» liikmed.

Sel hooajal juhendab insti­
tuud i meeskonda ENSV teene­
line treener August Sokk. Li­
saks edule (praegu meeskond 
juhib Eesti meistrivõistlusi ja  
pole viimased 15 mängu kao­
tanud) on ka muresid. Pole 
korralikku varustust (ketsid, 
särgid).

IVAR BANK, MM-91

dal, tuleb seda tõsta. Kas ab­
soluutselt kõik üliõpilased pea- ■ 
vad täitm a ühiskondlikke üles­
andeid? Jah, peavad — kuidas 
nad siis teisiti omandavad ühis­
kondliku tegevuse kogem usi.. 
Kõigile alalisi ülesandeid ei jä t­
ku, täitku siis episoodilisi. Rüh- - 
m a õhuakna avajat ei ole ta r-  - 
vis ja  ega neid olegi. Leninlik- - 
feu arvestusse ja  ÜPP-sse; tõsi­
selt suhtujaid (autorite a rv a­
tes «punktikogujaid») m a k ü li . 
karjeristideks ei nimetaks. Nii- • 
suguse loogika järgi on ka kõik : 
meie kiitusega lõpetajad karje­
ristid, sest nad on kogunud" 
maksimaalse hindepunktide 
summa. See väide oleks aga 
nõme.

Ja  tulebki välja, et aru tle­
vat kriitikat ei maksa hukka 
mõista. K riitika ilma aru tlu ­
seta ei aita asja parandada.

Õppeprorektor B. L, TAMM

♦Tundub, et siin on toimetuse 
taotlustest mitte päris õigesti aru. 
saadud. Toimetus pole kunagi: 
hukka mõistnud (ega hakkagi se­
da tegema) repliike ja arutleyat 
kriitikat. Va,stupidi: ta ootab, et
toodaks rohkem sellist materjali. 
Probleem-83 kui terviklik lehekülg 
tekkis pressiklubi initsiatiivil vas­
tuseks meie aadressil tehtud krii­
tikale Viitnal, kõrgkoolide komso- 
moliaktiVistide seminaril. Nimelt 
öeldi sel seminaril, et ajalehes
«Tallinna Polütehnik» pole üldse 
probleeme. Siit ka pressiklubi mõ­
te, kirjutada täis terve lehekülg, 
et kõik näeks: on probleeme. En­
ne ajalehes vilksatanud repliike
ja rubriigi «Mõttering» arutlusi
ei pandud alati vajalikult tähele. 
Vaevalt selline üritus (lehekülje-- 
täis probleeme) nii pea kordub ja. 
toimetus ei -sea ka endale sellist , 
kordust eesmärgiks omaette. Küli 
aga jätkab toimetus repliigikeste 
ja arutleva kriitika avaldamist, 
(kui on, mida avaldada).

TP toimetus

PARIMAD
Ajalehe «Tallinna Polüteh- 

nik» viimase viie num bri pari­
mateks lugudeks tunnistati: 

Eduard Tüüri (АО-Э1) «Tu- 
dengilugu» (vt. nr. 29, 18. no­
vember); Endel Sarapuu 
(KO-91) «Mees nagu orkester» 
(vt. nr. 29); Ivo Einmaa 
(KÜ-91) «Rühma õhuakna ava­
ja» (vt. nr. 31, 2. detsember); 
Kalle Isand (LA-71) «Abielu on 
saladus» (vt. nr. 30, 25. novem­
ber) ja  «Mees on saladus» (vt. 
nr. 32, 9. detsember).
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